
31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 1

ATOS DO EXECUTIVO

     ANO LXIII                Cornélio Procópio, 5ª feira,  31 de Julho de 2014                     Nº 2086

DECRETO Nº 301/14

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito em
Exercício do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerado, por motivo de falecimento,
HUBIRAJARA DURÃES DA LUZ, inscrito no CPF/MF nº
073.536.939-91, portador do RG nº 6.122.713-SSP-SP, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de
Gabinete – SS, vinculado à Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-
ção, retroagindo seus efeitos à data de 18 de julho de 2014.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Carlos Eduardo de Carvalho Medeiros
Secretário Municipal da Administração

DECRETO Nº 306/14

SÚMULA: Convoca a sociedade procopense para a II Confe-
rência Municipal de Cultura (CMC) do município de Cornélio
Procópio-PR, e dá outras providências.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio Estado do Paraná, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial
pela Lei Municipal nº 072/14, de 04/07/14, artigo 38, §2°.

DECRETA:

Art. 1º - Fica a sociedade procopense convocada para a II
Conferência Municipal de Cultura do município de Cornélio
Procópio, a ser realizada no dia 30 de agosto de 2014, sob a
coordenação da Secretaria Municipal da Cultura.

Art. 2º - A II Conferência Municipal de Cultura do município de
Cornélio Procópio realizará seus trabalhos com o tema cen-
tral: Cenário da Cultura em Cornélio Procópio: diretrizes para
uma década.

Art. 3º - A II Conferência Municipal de Cultura do município de
Cornélio Procópio tem por objetivo:

a- discutir o Cenário da Cultura no município;

b- aprovar diretrizes para o Plano Municipal de Cultura

2015-2025 do município de Cornélio Procópio-PR;

c- eleger 05 (cinco) Conselheiros e seu suplentes
para compor o Conselho Municipal de Política Cultural
(CMPC), no termos do artigo 28, II, §1°, Lei Municipal nº
072/14;

d- dar posse aos membros do Conselho Municipal
de Política Cultural (CMPC, no termos do artigo 28, §3°,
Lei Municipal nº 072/14;

e- dar posse ao Presidente do Conselho Municipal
de Política Cultural (CMPC, no termos do artigo 28, §5°,
Lei Municipal nº 072/14;

Art. 4º - A II Conferência Municipal de Cultura do município
de Cornélio Procópio será presidida pelo Prefeito Munici-
pal, e na sua ausência, pelo Secretário Municipal de Cul-
tura.

Art. 5º - As despesas para realização da II Conferência
Municipal de Cultura de Cornélio Procópio correrão por
conta das dotações orçamentárias da Secretaria Munici-
pal da Cultura.

Art. 6º - Nomeia a Comissão Organizadora da II Conferên-
cia Municipal de Cultura de Cornélio Procópio, represen-
tantes do Poder Público Municipal e da sociedade:

Ademir Balera Silva

Antonio Aparecido de Lima

Armando Paulo da Silva

Carolina Santos Gonçalves

Edson Ferreira Godinho Filho

Fernando Henrique Bezerra

José dos Reis Santos

Luiz Alberto Dib Canônico

Rogério Azevedo Palma

Sonia Maria Rodrigues

Thaciana Barros D’Albuquerque

Eduardo Lopes Lavado

Welliton Joslin Rodrigues

Parágrafo Único: caberá ao Secretário Municipal da Cultu-
ra a Presidência da Comissão Organizadora.

Art. 7º - Compete a Comissão Organizadora:

I - aprovar e divulgar o Regulamento da II Conferência



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 20142

GESTÃO 2013/2016

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Carlos Eduardo Medeiros de Carvalho

Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

II - exercer a coordenação executiva da II Conferência
Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

III - esclarecer dúvidas e solucionar os casos omissos
objeto deste Decreto;

V - providenciar junto aos segmentos e usuários cultu-
rais a indicação dos Delegados para a II Conferência.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
 Luiz Alberto Dib Canônico

Secretario Municipal da Cultura

PORTARIA Nº 187/14

SÚMULA: Concede Licença a servidora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do
Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usan-
do das atribuições legais e exercício regular de seu car-
go, e tendo em vista requerimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família pelo prazo 90 (noventa) dias, conforme
dispõe o art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, a servidora
GISLENE TAKESHITA ITIMURA, detentora do cargo de Pro-
fessora, lotada na Secretaria Municipal de Educação –
Escola Yolanda Gonçalves Correa.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 28 de ju-
lho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 37 R1; 2; 3; 4; 5;
6.

PROCESSO DE COMPRA Nº 178/14

PREGÃO Nº 74/2014 – FORMA PRESENCIAL

VIGÊNCIA: 22/07/2015

EMPRESAS:

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA

T. O. PIEKAS – LIVROS ME

KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS – ME

REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA LTDA – ME

LARYSSA DE FATIMA PROBST - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES - PREFEITO

REPRESENTANTES:

SANDRA REGINA ALINO DA SILVA

TATIANA ORTIZ PIKAS

GIVANILDA ARAUJO CAMARA

RICARDO GONZAGA DE EOLIVEIRA

REGIANE CARDOSO DE ANDRADE

MARCOS ANTONIO RODRIGUES JUNIOR

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.  VAL.UN
 VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

1 ALMOFADAS EM FORMA DE MARGARIDA , FEITA EM
MALHA DE 52CM UN 37  R$                     53,30
 R$                  1.972,10 SANDRA CONFECÇÕES
SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

23 JOGOS 5X1 EM MADEIRA OU MDF ( DAMA, TRILHA,
LOTO, JOGO DA VELHA, DOMINÓ OU LUDO) UN 20
 R$                     31,20 R$                       624,00 CARLU
SANDRA REGINA ALINO DA SILVA-CORNÉLIO PROCÓPIO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.  VAL.UN
 VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

5 BAÚ PARA BRINQUEDOS - MENINOS COM PERSO-
NAGENS DO DESENHO TOY STORY EM PLÁSTICO RE-
SISTENTE . UN 50  R$                  210,00  R$
10.500,00 XALINGO T. O. PIEKAS - LIVROS ME

7 BONECA BEBÊ BRANCO EM VINIL OU POLIETILENO
UN 50  R$                     40,00 R$                  2.000,00
MILK T. O. PIEKAS - LIVROS ME

8 BONECA BEBÊ NEGRO EM VINIL OU POLIETILENO
UN 35  R$                     40,00 R$                  1.400,00
MILK T. O. PIEKAS - LIVROS ME

12 CARRINHO DE BONECAS UN 22  R$



31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 3

36,00  R$                       792,00 PAIS E FILHOS
T. O. PIEKAS - LIVROS ME

13 CARRINHO DE COMPRA PARA MERCADO IN-
FANTIL EM PLÁSTICO RESISTENTE 62 CM UN
30  R$                     50,00 R$                  1.500,00
ELKA T. O. PIEKAS - LIVROS ME

18 GELADEIRA INFANTIL CONTENDO 2 PORTAS 1
PARA CONGELADOR E PRATELEIRAS INTERNAS , COM
PUXADORES CROMADOS , FORMINHAS DE SORVE-
TE, GARRAFAS,  OVINHOS, FORMINHAS DE GELO E
DE GELATINA . UN 48  R$                  125,00
 R$                  6.000,00 XALINGO T. O. PIEKAS -
LIVROS ME

25 KIT COZINHA ( CAÇAROLA , FRIGIDEIRA COM
TAMPA , PANELA FUNDA COM TAMPA, 1 CONCHA, 1
PEGADOR DE MASSA E 3 COLHERES ) UN 30
 R$                     45,00 R$                  1.350,00
CALESITA T. O. PIEKAS - LIVROS ME

30 PEGA VARETA  COM 31 PEÇAS COLORIDAS 60
CM TAMPA SERIGRAFADA TRAVA PARA SELAR E CAIXA
FECHADA EM MDF UN 36  R$                     81,80
 R$                  2.944,80 CARLU T. O. PIEKAS -
LIVROS ME

39 TELEFONE DIVERTIDO COM ATIVIDADES E SOM
UN 35  R$                     70,00 R$                  2.450,00
KIT STAR T. O. PIEKAS - LIVROS ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.
 VAL.UN  VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

4 BAÚ PARA BRINQUEDOS - MENINAS  COM PER-
SONAGENS DA PRINCESAS DA DISNEY EM PLÁTICO
RESISTENTE . UN 50  R$                  210,90
 R$               10.545,00 XALINGO K L E B E R
ARRABAÇA BARBOSA

15 COZINHA MÁGICA , FORNO COM TAMPA ABRE E
FECHA COM GRELHA CONJUGADA , EXAUSTOR , COM-
PORTA TALHERES, PIA COM ESCORREDOR DE PRA-
TOS E MESINHA LATERAL E PORTA TUDO . UN
47  R$                  154,90  R$                  7.280,30
MAGIC TOYS KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

16 DOMINÓ ANIMAIS DOMÉSTICOS EM MDF CON-
TENDO 28 PEÇAS 70X35X3MM ACOMODADO EM CAIXA
COM TAMPA EM MDFUN 55  R$                     11,00
 R$                       605,00 CARLU K L E B E R
ARRABAÇA BARBOSA

17 FUTEBOL COM PINOS TABULEIRO DE MADEI-
RA EM MDF 56X36CM COM 22 JOGADORES COM 3 CM
E 2 BASTONETES PARA JOGAR E UMA BOLA EM METAL
UN 40  R$                     36,90 R$                  1.476,00
CARLU KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

19 JOGO BRINCANDO DE ENGENHEIRO Nº 2 PRO-
DUTO EM MADEIRA REFLORESTADA CONTENDO 50
PEÇAS  MEDIDNDO 35X27X6CM UN 35  R$
9,90  R$                       346,50 XALINGO
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

20 JOGO CAI NÃO CAI EM PLÁTICO 1 BASE PLÁSTI-
CA COM 4 DIVISÕES NUMERADAS 1 CAIXA COM  BOLI-
NHAS 1 TUBO PLÁSTICO CONTENDO 30 VARETAS.
UN 40  R$                     59,90 R$                  2.396,00
ESTRELA KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

32 QUEBRA CABEÇA 20 PEÇAS EM MDF MEDINDO
380MM X 260MM X 3MM UN 20  R$                     12,40
 R$                       248,00 CARLU K L E B E R
ARRABAÇA BARBOSA

37 TANGRAN CONTENDO 10 PLACAS  - PRODUTO EM
MDF CONTENDO 10 PLACAS COM 7 PEÇAS EM CADA PLA-
CA ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONTENDO
TOTAL DE 70 PEÇAS UN 40  R$                     32,90
 R$                  1.316,00 CARLU K L E B E R
ARRABAÇA BARBOSA

40 TORRE INTELIGENTE 63 PEÇAS CONTENDO 15 PE-
ÇAS EM MDF E 48 CIOLINDRICAS DE 6 CORES DIFEREN-
TES UN 35  R$                     35,00 R$                  1.225,00
CARLU KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

44 CACHORRO DE PELUCIA UN 15  R$
39,90  R$                       598,50 ESPAÇO PELUCIA
KLEBER ARRABAÇA BARBOSA

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.  VAL.UN
 VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

2 BANCADA DE FERRAMENTAS INFANTIL CONTENDO
65 ACESSÓRIOS, SENDO PEÇAS DE MADEIRAS, 14 FERRA-
MENTAS PORCAS, SERROTE PARAFUSOS, MARTELO E
CHAVE DE FENDA UN 37  R$                  420,00  R$
15.540,00 STEP2 MAROLI DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS - ME

3 BATE BATE BANCADA EM PLÁSTICO RESISTENTE
LAVÁVEL CONTENDO FORMAS GEOMETRICA VARIADAS
UN 22  R$                     36,90 R$                       811,80
XALINGO MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

10 BONECO SUPER HERÓI EM VINIL POLIETILENO 26
CM UN 59  R$                     39,00 R$                  2.301,00
HASBRO MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

11 CABANA DE PANO BARRACA SUPERDIVERTIDA DA
TURMA DO COCORICÓ TECIDO LAVÁVEL UN 29
 R$                  130,00  R$                  3.770,00
MULTIBRINK MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

24 KIT COMIDINHAS CONTENDO 101 PEÇAS EM PLÁS-
TICO RESISTENTE UN 35  R$                  190,00  R$
6.650,00 STEP2 MAROLI DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS - ME

29 PAINEL ANIVERSÁRIANTE DO MÊS EM LONA COM IM-
PRESSÃO EM SIKE COM 10 ESPAÇOS 60X 80CM UN
1  R$                     97,00 R$                          97,00
CARLU MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

31 POLTRONA INFANTIL  MADEIRA RECOBERTO DE ES-
PUMA E TECIDO FLORAL E FUNDO AZUL MARINHO UN
33  R$                  180,00  R$                  5.940,00
CARLU MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

33 QUEBRA CABEÇA 30 PEÇAS EM PAPEL CARTÃO ME-
DINDO 25X18X4CM UN 50  R$                     16,50 R$
825,00 T&S DESING MAROLI DISTRIBUIDORA DE LI-
VROS - ME

34 SÓFA INFANTIL MADEIRA RECOBERTO DE ALGODÃO
E TECIDO ESTAMPADO FLORALE FUNDO AZUL MARINHO.
UN 33  R$                  146,00  R$                  4.818,00
CASTOR MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

36 6 POTES DE SUPERMASSA EM CORES DIFERENTES



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 20144

COM 50 GR CADA- 26 FORMINHAS COM LETRAS DO
ALFABETO. 1 FORMINHA DUPLA FACE COM NUMEROS
0A9 E FIGURAS DIVERSA 3 FORMINHAS DUPLAS 1 ,
FAQUINHA PLASTICA 1 ROLINHO 1. UN 33
 R$                     49,80 R$                  1.643,40
ESTRELA MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

41 JOGO CARA A CARA UN 15  R$
67,00  R$                  1.005,00 ESTRELA
MAROLI DISTRIBUIDORA DE LIVROS - ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.
 VAL.UN  VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

6 BERÇO DE BONECA  MADEIRA OU PLASTICO
41X40X60CMUN 34  R$                     67,90 R$
2.308,60 GUIGUI REGIANE CARDOSO DE
ANDRADE E CIA LTDA - ME

26 KIT LIMPEZA INFANTIL CONTENDO 1 PÁ 2 VAS-
SOURAS E UM RODO ACONDICIONADO EM SACOLA
PLÁTICA UN 30  R$                     29,70 R$
891,00 GUIGUI REGIANE CARDOSO DE
ANDRADE E CIA LTDA - ME

27 KIT QUADRO VERDE EM MADEIRA COM
APAGADOR GIZ PARA ESCREVER UN 20  R$
20,00  R$                       400,00 SOUZA
REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA LTDA - ME

28 MEMÓRIA TATIL PEÇAS COPM RELEVO DIFEREN-
TE PARA ESTIMULAR A PERCEPÇÃO E A MEMÓRIA
UN 40  R$                     21,00 R$                       840,00
SIMQUE REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA
LTDA - ME

35 SUPER BLOCOS NATURAIS EM MADEIRA MAÇIÇA
CONTENDO 70 PEÇAS VARIADASUN 33  R$
52,70  R$                  1.739,10 ED FUNDAMENTAL
REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA LTDA - ME

38 TAPETES EM E.V.A EMBORRACHADO TOTALMEN-
TE LAVÁVEL. MONTADO 050X1,25 TODAS A IDADES
UN 140  R$                     44,00 R$                  6.160,00
EVAMAX REGIANE CARDOSO DE ANDRADE E CIA
LTDA - ME

42 JOGO DE DOMINÓ  PEDAGOGICO 28 PEÇAS
UN 15  R$                     10,90 R$                       163,50
EDITORA FUNDAMENTAL REGIANE CARDOSO DE
ANDRADE E CIA LTDA - ME

46 JOGO DE MEMORIA EM MDF UN 15
 R$                     11,40 R$                       171,00 EDITO-
RA FUNDAMENTAL REGIANE CARDOSO DE ANDRADE
E CIA LTDA - ME

ITEM ESPECIFICAÇÃO UN QUANT.
 VAL.UN  VAL.TOTAL MARCA EMPRESA

9 BONECAS TIPO BARBIE NA COR BRANCA E PRE-
TA EM VINIL OU POLIETILENO UN 38  R$
48,00  R$                  1.824,00 PICA PAU
LARYSSA DE FATIMA PROBST - ME

14 CARROS MINIATURAS EM FERRO OU MATERIAL
RESISTENTE 7CMX3CM UN 42  R$
7,88  R$                       330,96 PICA PAU
LARYSSA DE FATIMA PROBST - ME

21 MÓVEL CIRCULAR COM QUATRO CADEIRAS ,

MADEIRA OU MDF  COR NATURAL OU BRANCA .
UN 20  R$                  349,00  R$                  6.980,00
PICA PAU LARYSSA DE FATIMA PROBST - ME

22 JOGO DO MICO PAEL RESISTETE CONTENDO 44
PEÇAS UN 25  R$                        9,80
 R$                       245,00 PICA PAU LARYSSA DE FA-
TIMA PROBST - ME

43 GATO DE PELUCIA UN 15  R$                     49,60
 R$                       744,00 PICA PAU LARYSSA DE FA-
TIMA PROBST - ME

45 MACACO DE PELUCIA UN 15  R$
44,80  R$                       672,00 PICA PAU LARYSSA
DE FATIMA PROBST - ME

Compra Direta  nº 145/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor
PRASTLONDRI ARTEFATOS PLASTICOS LTDA - ME CNPJ
– 15.110.291/0001-48,  para aquisição de 200 caixas plás-
ticas vazadas com medidas aproximadas de 31x36x55,5
cm.  com  capacidade de 60 litros, na cor azul para uso do
Compra Direta, conforme   solicitação da Secretaria Munici-
pal de Promoção Social, no valor total de R$ 2.560,00 (dois
mil, quinhentos e sessenta reais) em conformidade com o
art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no
artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 18 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 148/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor MARLENE
TROMBINI DE SOUZA & CIA LTDA - CNPJ – 03.404.239/
0001-15,  para contratação de empresa para confecção de
placa de identificação para as futuras instalações da Casa
da, conforme  solicitação da Secretaria Municipal de Pro-
moção Social, no valor total de R$ 218,00 (duzentos e de-
zoito reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93
e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Compra Direta  nº 149/14

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor EDUARDO
OLIVEIRA DE TORRES ME  CNPJ – 09.023.701/0001-10,
para aquisição de uma placa para a inauguração da refor-
ma da Escola Municipal Dr. Acir Ivo Carazzai,   solicitação da
Secretaria Municipal de Educação, no valor total de R$
120,00 (cento e vinte reais) em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.



31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 5

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

Compra Direta  nº 150/14

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor do fornecedor R T SER-
VIÇOS MEDICOS LTDA-ME  CNPJ – 17.464.411/0001-
30,  para a realização do exame de
ELETROENCEFALOGRAMA COM MAPA para o menor
JOSÉ CARLOS DE JESUS DE PAULA,   solicitado pela
da Secretaria Municipal de Saúde, no valor total de R$
150,00 (cento e cinquenta reais) em conformidade com
o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base
no artigo 24, inciso II.

 Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Veiculada no Boletim Oficial nº 2079 de 10/07/
2014

ERRATA PUBLICAÇÃO DA RATIFICAÇÃO – COMPRA DI-
RETA  Nº 142/14

Onde se Lê:

fornecedor ARTES GRAFICAS VILAS BOAS LTDA - CNPJ
– 08.515.069/0001-60.

Leia sê:

fornecedor  C. P. COMERCIO DE PURIFCADORES LTDA
– ME – CNPJ – 08.515.069/0001-60.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE
VALOR % DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO PRECESSO LICITATÓRIO Nº 100/2013
ID. CONTRATO Nº 2649 SEQUENCIAL N° 3008

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO - CON-
TRATANTE

CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO
PARANÁ – CIEE/PR

OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a adi-
ção de valor no contrato de prestação de serviços n° 36/
2013 datado em 23.05.2013, cujo objeto constitui a
contratação de empresa especializada em administra-
ção de estágios para estudantes em exercício de ativi-
dades nas diversas áreas da administração pública mu-
nicipal de Cornélio Procópio, conforme lei n° 11.788/
2008, conforme especificação constante do Folheto
Descritivo, que integra este edital como Anexo I. Os ser-
viços contratados, objeto desta licitação, compreende-
rão os seguintes itens na elaboração do projeto: Está-
gio é ato educativo escolar supervisionado, desenvolvi-
do no ambiente de trabalho, que visa à preparação para
o trabalho produtivo de educando que estejam frequen-
tando o ensino regular em instituições de educação
superior, técnico e de ensino médio, da educação es-
pecial e dos anos finais do ensino fundamental, na
modalidade profissional da educação de jovens e adul-

tos.

PRAZO: O referido termo aditivo esta vinculado após o prazo
final de vigência previsto no contato original firmado pelas
partes em 23/05/2013, tendo sua vigência 31/07/2014 a 30/
08/2014.

DO PREÇO: O valor global do termo aditivo será de R$
32.261,50 (trinta e dois mil duzentos e sessenta e um reais e
cinquenta centavos), perfazendo o período de 1 (um) mês.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da
referido termo aditivo  serão reconhecidas contabilmente com
as dotações orçamentárias:

09.03.0.903.3.3.90.39.00.00.00.00. (0512) fonte de recurso
1000;

08.04.0.804.3.3.90.39.00.00.00.00. (0445) fonte de recurso
1000.

DATA: 31/07/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 100/2013
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito
JOSÉ RIBAMAR BRASIL DOS REIS

Diretor Presidente
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 109/2013- ID DO CONTRATO – N° 2650 -
SEQUENCIAL N° 3089

PARTES: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

INSTITUTO HARPIA DE PESQUISA EM HISTÓRIA NATURAL

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a prorrogação do
contrato de locação do Acervo de História Natural, de proprie-
dade do locador, constituído de animais empalhados “IN
VITRO”, arqueologia, antropologia indígena, geologia,
entomologia e outros materiais de educação ambiental, in-
clusive sistema de informatização abrangendo dados relati-
vos ao acervo, com suas respectivas fichas taxonômicas e
identificativas.

DO PRAZO: O prazo de vigência previsto no item 4 subitem
4.1 do contrato original firmado pelas partes em 23/05/2013,
fica prorrogado até 23/01/2015 a contar de 24/07/2014, con-
forme preceitua o Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas
alterações.

DO PREÇO: O valor global para fazer frente a este terceiro
termo aditivo é de R$ 43.2000 (cinquenta e sete mil e seis-
centos reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa decorrente desta lo-
cação será reconhecida contabilmente com a dotação orça-
mentária:

05.10.13.392.0003.0.510.3.3.90.39.00.00.00.00. (0174) fon-
te de recurso (1.000).

DATA: 24/07/2014

PROCESSO LICITATÓRIO 109/2013



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 20146

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES
Prefeito

 JOÃO APARECIDO GALDINO
Representante Legal
TIAGO TONDINELLI

Departamento Jurídico

FICA CANCELADO O PROCESSO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO nº 058/2014

do dia 26/06/2014 referente  ao pagamento do curso DE
TRIBUTAÇÃO DO ISS DE BANCOS DO CARTÓRIO, a ser
realizado na cidade de Maringá/PR em favor da empresa
UNIPUBLICA-UNIÃO PARA QUALIF. E DESENV.
PROF.LTDA, no valor total de R$ R$ 1.320,00 (um mil,
trezentos e vinte reais)  em conformidade com o art. 25,
inciso II c/c artigo 13,VI ambos da Lei 8.666/93 e suas
alterações, MOTIVO DO CANCELAMENTO: NÃO HOUVE
INSCRIÇÕES SUFICIENTE PARA O ANDAMENTO DO
CURSO.

Cornélio Procópio, 10 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 73/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da Empresa – A. E. M.
TANABE -ME – CNPJ – 18.179.988/0001-63, para inscri-
ção de dois servidores públicos, para participarem no
curso de CURSO SIMEC; UTILIZANDO AS FERRAMEN-
TAS DE CAPACITAÇÃO DE RECURSOS PARA GESTÃO
MUNICIPAL (PAR-PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS,
PDNE INTERATIVO), que será realizado no mês de Julho
do corrente ano, no município de Londrina/PR, solicitado
pela Secretaria Municipal da Educação, no valor total de
R$ R$ 1.400,00  (um mil e quatrocentos reais),  em con-
formidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 074/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da Pessoa Física – AN-
TONIO CARLOS DE FARIAS -   CPF 574.378.319-53,
contratação de palestra para a I semana de informação
sobre TDAH, que acontecerá nos dias 01 a 06 de agosto
do corrente ano, solicitado pela Secretaria Municipal da
Educação, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e qui-
nhentos reais)  em conformidade com o art. 26 da Lei
8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 25, no
inciso II, c/c  artigo 13,  VI  ambos  da Lei  Federal  n°
8.666/93:

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 075/2014

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da Pessoa Física – MARA
LUCIA CORDEIRO - CPF 518.545.629-91, contratação de
palestra para a I semana de informação sobre TDAH, que
acontecerá nos dias 01 a 06 de agosto do corrente ano,
solicitado pela Secretaria Municipal da Educação, no valor
total de R$ 2.530,00 (dois mil e quinhentos e trinta reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 25, no inciso II, c/c  artigo 13,
VI  ambos  da Lei  Federal  n°  8.666/93:

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

Processo de Inexigibilidade nº 076/2014

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
DISPENSA de licitação, em favor da empresa VIAÇÃO
GARCIA LTDA -   CNPJ 78.586.674/0001-07, para a aquisi-
ção de passagens rodoviárias de ida/volta para Curitiba,
para servidora SUELLEN FELIX CANTIERI DOS SANTOS
que participará do curso sobre: PROCESSO DISCIPLINAR,
no valor total de R$ R$226,64 (duzentos e vinte seis reais e
sessenta e quatro centavos)  em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo
25, inciso II.

Cornélio Procópio, 28 de julho de 2014.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito

RATIFICAÇÃO DE PARECER

(Protocolo n° 7015 – PORT.150/14)

À vista do parecer exarado pela comissão de sindicância, o
ratifico em todos os seus termos.

Em, 31 de julho de 2014.

Publique-se.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE PARECER

(Protocolo n° 9072 – PORT.161/14)

À vista do parecer exarado pela comissão de sindicância, o
ratifico em todos os seus termos.

Em, 31 de julho de 2014.

Publique-se.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito Municipal

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1099/2014



31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 7

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1100/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Arapongas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com veículo Celta placa AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2014.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1101/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, com o veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1102/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/
05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 20148

Valor total das Diárias - R$: R$56,00 (cinqüenta e seis
reais)

Destino: Botucatu - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidade, com o veículo Voyage placa ATU
2156.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1103/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo:Op. Maquinas Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para trata-
mento de saúde, com o veiculo Gol placa AKI 2768.

Gabinete do Prefeito, 29 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1104/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁ-
RIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de julho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais).

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, que será realizado pelo veiculo Celta pla-
ca AMW 9423.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1105/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de julho e 01 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 120,00 (cento e vinte reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para trata-
mento de saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AKL
2006.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1106/2014



31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 9

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de julho de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1107/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de julho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tra-
tamento de saúde, com o veículo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1108/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 30 de julho de 2014.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamen-
to de saúde, que será realizado com o Ambulância placa AXQ
2677.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1109/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Con-
tas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de julho de 2014.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 201410

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$40,00 (quarenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para con-
sulta de especialidade, com o veículo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1110/2014

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o De-
creto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tri-
bunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRI-
AS, como segue:

Servidor: Terezinha Aparecida de Carvalho Nogueira

Cargo:Professora

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 05,06,07 e 08 de Agosto de 2014.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 04 (quatro)

Valor total das Diárias – R$: R$480,00 (quatrocen-
tos e oitenta reais)

Destino: Foz do Iguaçu - PR

Objetivo da viagem: Encontro Pedagógico de Ensino e
Aprendizagem na

Educação de Jovens e Adultos – EJA.

Gabinete do Prefeito, 30 de julho de 2014.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMDCA

Cornélio Procópio, 29 de julho de 2014

Prezado (a) Sr.(a)

A Reunião ordinária do CMDCA, é realizada toda 2ª quar-
tas-feiras de cada mês, às 09:00, na sede do Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de
Cornélio Procópio, situada na Praça Manoel Ribas,167.

CALENDÁRIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DO ANO DE
2.014

Dia 13 de Agosto de 2.014

Dia 10 de Setembro de 2.014

Dia 08 de outubro de 2.014

Dia 12 de Novembro de 2.014

Dia 10 de Dezembro de 2.014
IRINEU JUN YABUSHITA

Presidente do CMDA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 03/2014

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei
nº484/09.

Em reunião ordinária realizada no dia 09 de julho de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Inscrever a entidade “ASSOCIAÇÃO DE ARTES MAR-
CIAIS JIU JITSU-AJJ” neste CMDCA, conforme preceitua a
Lei Municipal 484/2009.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homo-
logação e publicação.

Cornélio Procópio, 18 de julho de 2014.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 04/2014

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº

484/09.

Em reunião extraordinária realizada no dia 24 de julho de
2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar o Projeto “Guarda Mirim da Ong Orar”, apre-
sentado pela Entidade Orar Organização Evangélica de Ser-
viço Social, Nutricional, Educacional, Meio Ambiente e Saú-
de de Cornélio Procópio.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua homo-
logação e publicação.

Cornélio Procópio, 24 de julho de 2014.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÃO DO CMDCA

Resolução n° 05/2014



31 de Julho de 2014                                 Boletim Oficial - nº 2086 11

SÚMULA: O Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no
uso de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/
90 e Lei nº484/09.

Em reunião ordinária realizada no dia 09 de julho de
2014.

RESOLVE:

Art. 1º. Inscrever a entidade “ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DA GINÁSTICA – APAGIN” neste  CMDCA, con-
forme preceitua a Lei Municipal 484/2009.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
homologação e publicação.

Cornélio Procópio, 18 de julho de 2014.
IRINEU JUN YABUSHITA

PRESIDENTE DO CMDCA

ATOS DA FECOP

ATA DE REGISTRO  DE PREÇOS Nº 002/14  ID. 28

PREGÃO Nº 003/14 – FORMA PRESENCIAL

OBJETO: REGISTRAR PREÇOS DE TRANSPORTES DE
PESSOAS COM DIVERSOS TIPOS DE VEÍCULOS

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: PANIZIO PANIZIO E CIA LTDA

ASSINANTES:  CLAUDEMIR DRUZINI – DIRETOR GE-
RAL

MARCELO PANIZIO – REPRESENTANTE LEGAL

EDMAR CALOVI- PREGOEIRO

VIGÊNCIA: 14/07/2015

DATA: 15/07/2014

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT.

ESTIM. UNID VALOR UNITÁRIO E M P R E S A
VENCEDORA

1 TRANSPORTE DE PESSOAS C/ VEÍCULO C/
CAPAC. MIN. 15 PESSOAS 30.000 KM R $
1,88

PANIZIO PANIZIO

E CIA LTDA

2 DIÁRIA - MOTORISTA/VEÍCULO 15 PESSOAS
150 SERV R$ 150,00

3 TRANSPORTE DE PESSOAS C/ VEÍCULO C/
CAPAC. MIN. 27 PESSOAS 15.000 KM R $
2,87

4 DIÁRIA - MOTORISTA/VEÍCULO 27 PESSOAS
100 SERV R$ 199,50

5 TRANSPORTE DE PESSOAS C/ VEÍCULO C/ CAPAC.
MIN. 46 PESSOAS 25.000 KM R$     4,28

6 DIÁRIA - MOTORISTA/VEÍCULO 46 PESSOAS 100
SERV R$ 249,06

ID. 29/2014

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 0022014 PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 009/2014

PREGÃO Nº 004/2014

CONTRATANTE -  FUNDAÇÃO DE ESPORTES DE CORNÉLIO
PROCÓPIO CONTRATADO - JEFERSON CAMILOTI

OBJETO - Contratação de serviço para organização do even-
to – Copa Norte Paranaense de Motocross.

VALOR TOTAL - R$6.000,00 (seis mil reais).

DOTAÇAO ORÇAMENTARIA - 3.3.90.39.00.00.00.00 (08).

VIGENCIA – 2 (dois) meses.

DATA – 22/07/2014.

REPRESENTANTES – CLAUDEMIR DRUZINI

RODINEI MARTINS



                                                       Boletim Oficial - nº 2086                                31 de Julho de 201412


		2014-08-01T15:00:02-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	Este documento foi assinado digitalmente




